
    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

 
DECRETO Nº 7.539, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 

 
 
Exonera servidora do cargo de 
provimento efetivo. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 
 

 DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a partir de 5 de maio de 2025, a servidora pública 
MARILUCIA ARAUJO SILVA, Matrícula Funcional n°24570-1, do cargo de 
provimento efetivo de Técnico em Farmácia, do quadro de pessoal deste Município, 
nomeada em 28 de junho de 2023 através do Decreto n° 6.952/2023. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 25 de abril de 2025. 
  

 
 
 
 
                                                                       Laurindo   Sperotto 
                                                                       Prefeito de Céu Azul 
 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
EDIÇÃO EXTRA

1SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



    Município de Céu Azul 
           Estado do Paraná       

 
 

DECRETO Nº 7.540, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Concede promoção a servidor 
municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica promovido o servidor efetivo, no nível especificado abaixo, com amparo 
na Lei nº 623/2007, Capítulo III, conforme segue: 

 
Matricula Nome Cargo Do Nível Para o Nível 
22837-1 Claudio Macedo Bernardo Motorista 24 26 

 
Art. 2º A promoção é referente às elevações de níveis que não aconteceram em 
agosto de 2022 e agosto de 2024, devendo o Departamento de Recursos Humanos 
efetuar os lançamentos na folha de pagamento do servidor. 

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 25 de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

                                      Laurindo   Sperotto 
          Prefeito de Céu Azul 

 
 

 
 
 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

2SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



    Município de Céu Azul 
           Estado do Paraná       

 
 

DECRETO Nº 7.541, DE 25 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Concede promoção a servidor 
municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica promovido o servidor efetivo, no nível especificado abaixo, com amparo 
na Lei nº 623/2007, Capítulo III, conforme segue: 

 
Matricula Nome Cargo Do Nível Para o Nível 
21580-1 Diego Fabri Operador de Máquinas 29 30 

 
Art. 2º A referida promoção passa a vigorar a partir de abril de 2025, devendo o 
Departamento de Recursos Humanos efetuar os lançamentos na Folha de 
Pagamento do servidor. 
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 25 de abril de 2025. 
 

 
 
 
 
 

                                      Laurindo   Sperotto 
          Prefeito de Céu Azul 

 
 

 
 
 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

3SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Nº 22/2025 – M.C.A. – Forma Eletrônico 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - (Nova Lei de Licitações) Por Item 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na forma eletrônico, através do site 
www.bllcompras.org.br "acesso identificado", licitação na Modalidade de Pregão, tipo de Menor Preço - (Nova 
Lei de Licitações) Por Item, objetivando o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
serviços de divulgação de rua com carro de som, para uso pelas diversas Secretarias da Administração 
Municipal (o registro de preços será pelo período de 12 meses) conforme estabelecido no Edital. 

Valor máximo estimado: R$ 44.176,00 
 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00:00 horas do dia 15/05/2025. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30:00 horas do dia 15/05/2025. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, 
em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site Portal da Transparência - MUNICÍPIO DE 
CÉU AZUL (ceuazul.atende.net) através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1023 – 3121-1026 ou e-
mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br. 

 

Céu Azul, 24 de abril de 2025. 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

4SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Nº 23/2025 – M.C.A. – Forma Eletrônico 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - (Nova Lei de Licitações) Por Item 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na forma eletrônico, através do site 
www.bllcompras.org.br "acesso identificado", licitação na Modalidade de Pregão, tipo de Menor Preço - (Nova 
Lei de Licitações) Por Item, objetivando o Aquisição de mantas de casal, destinados à distribuição gratuita 
aos munícipes em situação de vulnerabilidade social, devidamente cadastrados junto a Secretaria 
Municipal de Assistência Social por meio do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS. 
conforme estabelecido no Edital. 

Valor máximo estimado: R$ 17.250,00 
 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00:00 horas do dia 14/05/2025. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30:00 horas do dia 14/05/2025. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, 
em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site Portal da Transparência - MUNICÍPIO 
DE CÉU AZUL (ceuazul.atende.net) através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1023 – 3121-1026 ou e-
mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br. 

 

Céu Azul, 25 de abril de 2025. 

 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

5SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1023, 3121-1026, 
3121-1028 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  
 

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
 

PREGÃO Nº 18/2025 – M. C. A. Forma Eletrônica 
 
Comunicamos a todos os proponentes interessados na execução do objeto do Pregão nº. 18/2025 – 
M.C.A. – forma eletrônica, que tem por objeto Contratação de empresas para prestações de serviços 
transporte escolar - 2025 para os alunos da Zona rural, com previsão de prorrogação para os anos 
seguintes, conforme especificações.  

Que retifica o edital no que segue: 

1- Alteração promovida: 
 
Data da sessão passa de 29 de Abril de 2025 para dia 15 de maio de 2025. 
 
Fica Retificado na Descrição do Serviço dos Lotes 01, 02, 03, 04. 
 
Fica Retificado Lote 1-Item/Linha 1-Onde se Lê Capacidade do Veículo: 28 passageiros, retifica-se para 
com no mínimo 28 passageiros. 
 
Fica Retificado Lote 2-Item/Linha 1-Onde se Lê: Capacidade do Veículo: 32 passageiros, retifica-se para 
com no mínimo 28 passageiros. 
 
Fica Retificado Lote 3-Item/Linha 1-Onde se Lê: Capacidade do Veículo: 32 passageiros, retifica-se para 
com no mínimo 28 passageiros. 
 
Fica Retificado Lote 4-Item/Linha 1-Onde se Lê: Capacidade do Veículo: 32 passageiros, retifica-se para 
com no mínimo 28 passageiros. 
 
2 - Considerando que a alteração promovida, altera os cadastramentos das propostas, fica alterada a data 
e hora estabelecida para licitação para a seguinte programação: 

 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 15/05/2025. 
Abertura das Propostas: as 08:15 horas do dia 15/05/2025. 

Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 15/05/2025 

Referência de tempo: horário de Brasília – DF 

 
3 - Permanecem inalteradas as demais condições do Edital; 
 

 

Céu Azul, 25 de abril de 2025. 
 

 

 

Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

6SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



  
 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 56/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 12/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): IMPERIO PNEUS E RECAPAGENS LTDA  
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de recapagem e 
recauchutagem de pneus de caminhão, carregadeiras, patrolas e trator agrícola, para atender as 
necessidades da Administração Municipal (o registro de preços será de 12 meses).. A relação detalhada 
dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do 
Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR: R$ 122.047,88 (cento e vinte e dois mil, quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/04/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e FABIANE APARECIDA SZYCHTA TYSKI 
 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

7SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 32/2024 - Aditivo nº. 1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): FERRAGENS DONDA MATERIAIS ELETRICOS, HIDRAULICOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de reforma no Clube do Vovô no Município de Céu Azul – PR, de acordo com 
o Instrumento de Repasse nº 4105300/2023 entre o Município de Céu Azul/PR e a Caixa Econômica Federal – Programa Itaipu Mais Que 
Energia 
ALTERAÇÃO: Promover a prorrogação do prazo de execução dos serviços da obra por mais 60 (sessenta) dias, compreendendo o prazo 
até 23 de junho de 2025. 
VIGÊNCIA: 27/06/2025 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: considerando o pedido e justificativas apresentadas pela Secretaria de Planejamento e o parecer técnico 
do fiscal do contrato, conforme Memorando 776/2025-eComunica, as partes resolvem promover o seguinte aditivo: 
DATA DA ALTERAÇÃO: 24/04/2025 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e MARIANA VIEIRA 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

8SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 12/2023 - Aditivo nº. 3 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): SECO AMBIENTAL, SERVICOS, PESQUISAS E CONSTRUTORA LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de dedetização e controle de pragas urbanas (desinsetização e desratização) 
com monitoramento mensal, limpeza, higienização e desinfecção bacteriológica de reservatórios de água (caixas d´água) dos prédios 
públicos, com emissão de laudos, Conforme RDC 52/2009 e Resolução SESA/PR 374/2015. 
ALTERAÇÃO: a) Promover o reajuste do valor dos serviços no percentual de 5,20%, tomando por base o índice do INPC acumulado nos 
últimos 12 meses passando o valor do metro quadrado de dedetização de R$ 0,475 para R$ 0,499. b) Promover a renovação do contrato 
prorrogando a execução dos serviços e vigência do contrato por igual período de 12 (doze) meses, compreendendo 05 de maio de 2025 a 04 
de maio de 2026. 
VIGÊNCIA: 04/05/2026 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Considerando a necessidade da continuidade dos serviços, conforme tramitação dos Memorandos 457/2025, 
Memorando 969/2025 e Termo de Aceite da empresa. 
DATA DA ALTERAÇÃO: 25/04/2025 
VALOR DO ADITIVO: R$ 24.149,75 (vinte e quatro mil cento e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e BRUNO JOSE DA SILVA INACIO 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

9SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

1  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com a Lei 14.133/2021

e o estabelecido no Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo agente de condução sobre a Licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico nº 14/2025 e a adjudicação do objeto desta licitação Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de serviços mecânicos de torno e solda, manutenção 
mangueiras hidráulicas, para máquinas, caminhões, equipamentos, ferramentas e outros, afim de 
restabelecer o seu funcionamento e serviços de limpeza de fossas, de residências de munícipes que 
necessitam de tal serviço e possuem cadastros no Departamento de Assistência Social, bem como de 
prédios públicos da Administração Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 meses). em
favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
VL TORNEARIA LTDA - ME 
 

10.551.286/0001-57 
 

667.916,00 
 

TORNEARIA DO CORO LTDA 
 

34.351.284/0001-82 
 

86.980,00 
 

METALURGICA E SOLDA NEY LTDA 
 

40.823.168/0001-11 
 

304.480,00 
 

N E BACKES CONSTRUÇÕES 
 

37.510.464/0001-58 
 

311.394,50 
 

Céu Azul, 24 de abril de 2025. 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

10SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

1  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com a Lei 14.133/2021

e o estabelecido no Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo agente de condução sobre a Licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico nº 13/2025 e a adjudicação do objeto desta licitação Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições e recargas de extintores de incêndio e materiais de 
prevenção de incêndio, para uso nas diversas Secretarias e Departamentos da Administração
Municipal (a vigência do registro de preços será de 12 meses). em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
NACIONAL PROTECAO LTDA 
 

02.786.624/0001-01 
 

63.420,00 
 

VELHA GRAFICA LTDA 
 

04.664.811/0001-48 
 

2.720,00 
 

EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 
LTDA 
 

37.278.673/0001-18 
 

3.901,94 
 

LICITECH CONSULTORIA & SOLUTIONS EM LICITACOE LTDA 
 

52.804.043/0001-23 
 

7.875,65 
 

Céu Azul, 14 de abril de 2025. 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

  

 
 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

11SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3775


		2025-04-25T20:14:22-0300




